
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 20      DEL 14/06/2019

OGGETTO: DGR XI/770/2018 CONTRIBUTI ``INDISTINTI`` ACQUISTO APPARECCHIO PER
CRIOCHIRURGIA SALE OPERATORIE OCULISTICA - FORNITORE OPTIKON
2000 S.P.A. IMPORTO 7.777,50 EURO CIG:[Z8B28BCC4D]       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR XI/770/2018 CONTRIBUTI ``INDISTINTI`` ACQUISTO APPARECCHIO PER
CRIOCHIRURGIA SALE OPERATORIE OCULISTICA - FORNITORE OPTIKON
2000 S.P.A. IMPORTO 7.777,50 EURO CIG:[Z8B28BCC4D]   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

premesso che in data 19.2.2019 era stato messo in fuori uso, a causa dell’irreperibilità delle parti di 
ricambio il seguente apparecchio per criochirurgia ad uso delle sale operatorie di Oculistica:

Inv. s/n Modello Ubicazione Data collaudo
36298 332-AD Optikon 2000 Sale operatorie Oculistica 01/01/1993

considerato che le suddette sale rimangono con la dotazione di una sola macchina per criochirurgia 
oftalmica e che si  rende urgente integrare tale  dotazione con ulteriore macchina necessaria  per 
garantire con continuità l’elevata attività attuale;

vista la DGR N° XI/770  del 12/11/2018  avente ad oggetto “Programma regionale straordinario 
investimenti  in  sanità  -  Determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  N. 
XI/24/2018 e stanziamento contributi”  in esecuzione della quale tra l’altro,  è stata assegnata la 
quota di  € 1.000.000,00, di  cui  alla  scheda contenuta  nell’Allegato  1 -  “indistinti”  -  alla  DGR 
medesima, destinata alla diretta gestione di questa ASST;

richiamato il D.D.G.W. n. 13863 del 23.12.2016 di “Approvazione delle indicazioni operative per 
l’attuazione degli investimenti”;

sottolineato che  in  base  alle  indicazioni  operative  “Modalità  di  utilizzo  e  monitoraggio  delle 
risorse”  -  Allegato  3  -  alla  DGR N.  X/6548/2017,  per  i  progetti  di  acquisizione  di  arredi  ed 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

attrezzature/apparecchiature  di  importo  inferiore  a  €  300.000,00  non  sono  previste  ulteriori 
approvazioni da parte della D.G. Welfare, così come indicato nel citato D.D.G.W. n. 13863/2016;

richiamata la deliberazione n. 1659 del 31.12.2018 in esecuzione della quale, tra l’altro:

- è  stato  approvato  il  Piano  Investimenti  Aziendale  per  l’anno  2019  costituito  da  interventi 
“finalizzati” e interventi “indistinti”;

- è stata assegnata una quota pari a € 100.000,00 alla S.C. Ingegneria Clinica per far fronte a 
esigenze di sostituzione non note al momento della presente ma che si presenteranno in corso 
d’anno e  necessarie per garantire la continuità dell’attività clinica;

- gli accantonamenti di cui sopra potranno essere utilizzati previa autorizzazione della Direzione 
Strategica;

-
rilevato che  il  Direttore  Generale  ha  autorizzato  l’utilizzo  della  quota  parte  necessaria, 
specificatamente  per  far  fronte a  questo investimento,  con nota mail  inviata  in  data  29.5.2019 
all’ing. Umberto Nocco  Responsabile S.C. Ingegneria Clinica, tenuta agli atti;

considerato che l’apparecchiatura per criochirurgia lavora con una media di 3 sonde dedicate  (per 
cataratta e per retina) di elevato valore economico (una sola sonda viene quotata circa  un quarto 
del valore dell’intera macchina) e che le sale di oculistica hanno mantenuto funzionanti tutte le 6 
sonde delle due macchine che risultano di stessa produzione - fornitore Optikon 2000 S.p.A.;

valutata la compatibilità tra le sonde funzionanti e di proprietà ed il nuovo modello di apparecchio 
per criochirurgia presentato al mercato della Optikon 2000 S.p.A.;

ricevuta una prima offerta dal suddetto fornitore n° MG 0000129 del 20.2.2019  (prot.  003519 del  
6.6.2019) di seguito dettagliata:

tipologia modello Quantità 
offerta

Valore economico 
unitario

Apparecchio per criochirurgia Cryo-line 1 € 7.437,50
Sonda per cataratta Sonda Cryo 1 € 1.737,50
Sonda per retina Sonda Cryo 1 € 2.082,50

Totale €11.270,00

ritenuto  economicamente conveniente, vista la compatibilità delle sonde di proprietà, procedere 
con richiesta  di  ulteriore offerta  per la  fornitura della  sola apparecchiatura  e ricevuta miglioria 
dell’offerta (prot.  0035205 del 6.6.2019) di seguito dettagliata:

tipologia modello Quantità 
offerta

Valore economico 
unitario

Apparecchio per criochirurgia Cryo-line 1 € 6.375,00
Totale € 6.375,00

considerata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) p.to 2) del D. Lgs. n. 
50/2016 motivata dalla compatibilità tecnica univoca tra le sonde in dotazione e l’apparecchio per 
criochirurgia dello stesso produttore, nonché dalla convenienza economica della macchina offerta;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerate inoltre  la   convenienza  economica  dell’offerta  (l’importo  offerto  non  sarebbe 
sufficiente per acquistare un apparecchio diverso e completo delle sonde minime necessarie per 
renderlo funzionante) e l’urgenza legata alla necessità di reintegro della macchina messa in fuori 
uso;

ritenuto di  procedere  all’acquisizione  di  un  apparecchio  per  criochirurgia  modello  Cryo-line, 
fornitore  Optikon  2000  s.p.A.  per  un  importo  complessivo  di  €  6.375,00  Iva  esclusa  –  CIG: 
[Z8B28BCC4D];

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’acquisizione di n.1 apparecchio per criochirurgia modello Cryo-line, occorrente 
alle sale operatorie dell’Oculistica;

2. di affidare ai sensi dell’art.  63 comma 2 lett.  b) p.to 2) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Società 
Optikon 2000 S.p.A.  la fornitura di tale apparecchiatura, verso un importo contrattuale pari ad € 
6.375,00 (Iva esclusa)- CIG: Z8B28BCC4D;  

3. di dare atto che la fornitura di cui trattasi non è soggetta ad ulteriore approvazione da parte della 
D.G. Welfare in quanto di importo inferiore a € 300.000,00;

4. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) saranno svolte dal Direttore della S.C. Ingegneria 
Clinica, Ing. Umberto Nocco;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Direttore dell’Esecuzione del contratto 
ha prodotto apposita dichiarazione agli  atti  della  S.C. Ingegneria Clinica,  relativa all’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  7.777,50  (Iva 
Inclusa) siano contabilizzati al conto 120300 del Bilancio d’esercizio, la cui copertura finanziaria è 
assicurata mediante i fondi di investimento “indistinti” di cui alla citata DGR N° XI/770/2018;

7. di  inoltrare  alla  D.G.  Welfare  di  Regione  Lombardia  l’istanza  per  l’erogazione  della 
corrispondente quota di contributo di cui questa Azienda risulta assegnataria, nei termini e secondo 
le procedure e modalità stabilite dal D.D.G.W. n. 13863 del 23.12.2016;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 
legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      502                 DEL   06/06/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/770/2018  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``  ACQUISTO  APPARECCHIO  PER
CRIOCHIRURGIA SALE OPERATORIE OCULISTICA - FORNITORE OPTIKON 2000
S.P.A. IMPORTO 7.777,50 EURO CIG:[Z8B28BCC4D]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 120300 2066 7.777,50

Altro: D.G.R.  n. XI/770/2018

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1





OPTIKON 2000 S.p.A. Società unipersonale
Società  soggetta  a  controllo e
coordinamento di BVI HOLDINGS LTD AMMINISTRAZIONE VENDITE ITALIA EXPORT DEPARTMENT P.IVA IT04678121007

C.C.I.A.A. 792919Via del Casale di Settebagni, 13 - 00138 Roma (Ital y) Tel 06.888.79.77 Tel 06.88.88.410 Tel (+39) 06.88.88.355 Iscr. Trib. Roma 3802/94
E-mail: sales@optikon.com  Web site:www.optikon.com Fax 06.888.79.80 Fax 06.88.88.440 Fax (+39) 06.88.88.440 Cap. Soc. €. 620.400 i.v. 

TIPO DOCUMENTO/DOCUMENT TYPE 

OFFERTA/OFFER
N° DOCUMENTO/DOCUMENT NO. DATA DOC./DOC. DATE INTESTAZIONE DOCUMENTO/CUSTOMER

N° RICH./YOUR REF. DATA RICH./REF. DATE N° PART.IVA/CUST.VAT NO.

MODALITA' DI PAGAMENTO/PAYMENT TERMS VALUTA/CURRENCY

DESTINAZIONE MERCE/CONSIGNEE PAG.

CIG CUP PORTO/DELIVERY TERMS

COD.ART./ITEM NO. DESCRIZIONE/DESCRIPTION U.M. QTA'/QTY PREZZO/PRICE SC%/DIS% IMPORTO NETTO/EXT.PRICE IVA %

TOTALE MERCE/SUBTOTAL SPESE IMBALLO/PACKING SPESE TRASPORTO/FREIGHT TOTALE IMPONIBILE TOTALE IVA TOTALE FATTURA/TOTAL INVOICE

VALIDITA' DELL'OFFERTA/VALIDITY

APPROVATO DA/APPROVED BY FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE/CUSTOMER APPROVAL SIGNATURE

                              MG 0000129     20/02/ 2019     AZ.SOCIO SANIT.TERRI.(ASST) DEI SETTE LAGH I
                                                            VIALE L. BORRI, 57
  @ 19/02     19/02/2019                     035100 50127
                                                            21100     VARESE                             VA
  BONIFICO 30 GG D.F.                           EUR
                                                            DOTT. SIMONE DONATI                               1
                                          PORTO ASS EGNATO

  131002        CRYO-LINE, TUBO,CARTUCCIA,FILTRO,PE DALE  NR       1,00  10.625,0000 40,00       6.375, 00    22

                TEMPI DI CONSEGNA: 30/60 GG. D.R.O.
                TRASPORTO: PORTO ASSEGNATO

        6.375,00                                              6.375,00          1.402,50        7.777, 50

  60 GG.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 20 del  14/06/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/770/2018  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``  ACQUISTO  APPARECCHIO  PER
CRIOCHIRURGIA SALE OPERATORIE OCULISTICA - FORNITORE OPTIKON 2000
S.P.A. IMPORTO 7.777,50 EURO CIG:[Z8B28BCC4D]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2019-06-14T16:23:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




